vous préparez, si vous n'avez pas soin de votre mère ! Vous lui devez ce que vous avez ; car vous lui devez ce que vous êtes (1).

Mon fils, dit l'Ecclésiastique, soulagez la vieillesse de votre père, et s'il déraisonne, pardonnez-le-lui : *Fili, suscipe senectam patris tui, et si defecerit sensu, veniam da* (III. 14. 15). Souvenez-vous de votre père et de votre mère, de peur que Dieu ne vous oublie : *Memento patris et matris tuæ, ne forte obliviscatur te Deus* (Ibid. XXIII. 18. 19).

Les enfants sont obligés de remplir les devoirs de l'assistance envers leurs parents pendant leur vie, à leur mort et après leur mort.....

Ils doivent les secourir dans leur pauvreté et leur fournir, en raison de la fortune qu'ils ont, tout ce qui est nécessaire à leur entretien.....

Lorsqu'ils sont malades et en danger de mort, ils doivent redoubler de soin, soit pour leur corps, soit surtout pour leur âme.....

Après leur mort, ils doivent prier et faire prier pour eux, et exécuter leurs dernières volontés.....

Les enfants doivent avoir pour leurs parents une crainte filiale : *Unusquisque patrem suum et matrem suam timeat* (Levit. XIX. 3).

J. C. et les
saints, modèles
des enfants.

L'ENFANT Jésus croissait et se fortifiait, il était rempli de sagesse, et la grâce de Dieu était en lui, dit saint Luc : *Puer autem crescebat, et confortabatur, plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo* (II. 40).

J. C. est toujours avec Marie et Joseph ; et lorsqu'il les quitte, c'est pour aller au temple : *Et invenerunt illum in templo* (Luc. II. 46). Et il leur était soumis : *Et erat subditus illis* (Id. II. 51).

Samuel devint grand près du Seigneur ; il se fortifiait et croissait, aimé de Dieu et des hommes : *Magnificatus est Samuel apud Dominum, proficiebat atque crescebat, et placebat tam Domino quam hominibus* (I. Reg. II. 21. 26).

En général tous les saints, dans leur enfance et pendant la vie de leurs parents, ont fourni des modèles de l'amour, du respect, de l'obéissance, de l'assistance qu'on doit aux auteurs de ses jours.....

(1) *Pasce patrem tuum, pasce matrem tuam; et si paveris matrem, adhuc non reddidisti dolores: non reddidisti cruciatus quos pro te passa est; non dedisti alimenta quæ tribuit tenero pietatis affectu immulgens labris tuis ubera: non reddidisti famem quam pro te illa toleravit, ne quid quod tibi noxium esset, ederet: ne quid quod lacti noceret, hauriret. Illa tibi jejunavit, tibi manducavit; tibi illam quem voluit cibum, non accepit; tibi, quem noluit, cibum sumpsit; tibi vigilavit, tibi flevit: et tu illam egere poteris? O fili, quantum tibi sumis judicium, si non pascas parentem! Illi debes quod habes, cui debes quod es* (In c. XVIII Luc.).